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AJUNTAMENT DE TORREDEMBARRA

ANUNCI

El Ple de l’ajuntament va aprovar en la seva sessió celebrada el dia 24 de març de 2025 els
següents acords:

PRIMER:  Aprovar  provisionalment  la  modificació  de  les  següents  ordenances  fiscals:
número 23 (annex apartat  desè que regula  la  taxa per  la  instal·lació  d'anuncis  ocupant
terrenys  de  domini  públic  local)  i  25  (taxa  per  a  la  prestació  de  serveis  d’intervenció
administrativa en l’activitat de la ciutadania i les empreses a través del sotmetiment a prèvia
llicència,  comunicació  prèvia,  comunicació  amb  certificat  o  comunicació  amb  certificat  i
projecte).

SEGON:  Aprovar  provisionalment  la  imposició  i  ordenació  de  la  nova  ordenança  fiscal
número 15 reguladora de la taxa per la prestació dels serveis i utilització de la galeria de tir
instal·lada a l’edifici seu de la policia local.

TERCER: Exposar al públic els presents acords mitjançant anunci al tauler d’anuncis municipal,
al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona i en un diari dels de major difusió en aquesta
província per un termini de 30 dies hàbils, dins els quals els interessats podran examinar els
expedients i presentar les reclamacions que creguin adients. 

QUART:  Considerar  que en el  cas que no es produeixin  reclamacions,  l’acord provisional
esdevindrà definitiu i tindrà vigència a partir de la publicació de la modificació al Butlletí Oficial
de la Província de Tarragona fins la seva modificació o derogació expressa.

D'acord amb el que estableix l'article 17.3 del RDL 2/2004 de 5 de març, que aprova el text
refós de la llei reguladora de les hisendes locals, i de l’article 49.c) de la Llei 7/85, reguladora de
les bases de règim local, s'han exposat al públic els acords anteriors mitjançant anuncis que
s’han publicat al tauler d’edictes de la seu electrònica municipal durant el termini legal de 30
dies hàbils (des del 8 d’abril fins el dia 23 de maig de 2025), al Butlletí Oficial de la Província de
Tarragona del dia 7 d’abril de 2025 i en la pàgina 10 del diari El punt Avui en la seva edició del
dia 31 de març de 2025. 

Finalitzat  el  termini  d’exposició  pública  el  dia  23  de  maig  de  2025,  no  s’han  presentat
al·legacions o reclamacions contra els acords anteriors. En conseqüència s’entenen aprovades
definitivament les modificacions i la nova Ordenança 15 d'acord amb l’establert en l'article 17.3
del RDL 2/2004 de 5 de març, que aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes
locals, i entraran en vigor a partir de la publicació al Butlletí Oficial de la Província de Tarragona
del text íntegre de les modificacions i de la nova Ordenança aprovades.

El detall de les modificacions aprovades en relació als expedients anteriorment esmentats
són les següents:
                                 
1.  MODIFICACIÓ  DE  L’ANNEX  APARTAT  DESÈ  DE  L’ORDENANÇA  FISCAL  23
REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  LA  INSTAL·LACIÓ  D'ANUNCIS  OCUPANT
TERRENYS DE DOMINI PÚBLIC LOCAL (Expedient AG20/G107/2025/0194).

- Quedant amb el següent redactat: 
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«TAXA PER LA INSTAL·LACIÓ D’ANUNCIS QUE OCUPEN EL DOMINI PÚBLIC LOCAL.

Article 1r.- Fonament i naturalesa.

A l’empara del previst als articles 57 i 20.3.s) del text refós de la Llei  reguladora de les
hisendes  locals  aprovat  pel  Reial  decret  legislatiu  2/2004,  de  5  de març  (TRLRHL),  de
conformitat amb allò que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament
estableix la taxa per la instal·lació d’anuncis ocupant terrenys de domini públic local, que es
regirà per la present Ordenança fiscal.

Article 2n.- Fet imposable.

Constitueix  el  fet  imposable  de la  taxa la  utilització  privativa  del  domini  públic  local  que
beneficia de manera particular  els subjectes passius i que es produeix per la instal·lació
d’anuncis en terrenys de domini públic local.

Article 3r.- Subjectes passius.
                                                                 
Són subjectes passius de les taxes les persones físiques o jurídiques, així com les entitats a
què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària a favor de les quals s’atorguin els
títols  habilitants  per  a  gaudir  de  la  utilització  privativa  que  constitueix  el  fet  imposable
d’aquesta taxa.

Article 4t.- Responsables i successors.

1. Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la
Llei general tributària i a l’Ordenança general.

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte
administratiu, en els termes previstos a la Llei general tributària.

3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques,
jurídiques i entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei general tributària i a
l’Ordenança general.

Article 5è.- Beneficis fiscals.

L’Estat, les Comunitats Autònomes i les Entitats locals no estaran obligats al pagament de la
taxa quan sol·licitin llicència per a procedir a la utilització privativa necessària per als serveis
públics de comunicacions que explotin directament i per a altres usos que immediatament
interessin a la seguretat ciutadana o a la defensa nacional.

Article 6è.- Quota tributària.

La quota a satisfer per aquesta taxa és de 0,20 euros per metre quadrat/dia.

No  obstant  tal  i  com estableix  l’article  24.1  del  Text  refós  de  la  Llei  reguladora  de les
hisendes locals aprovat pel Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRLRHL), quan
s'utilitzin procediments de licitació pública per a autoritzar l'ús del domini públic, l’import de la
taxa  vindrà  determinat  pel  valor  econòmic  de  la  proposició  sobre  la  qual  recaigui  la
concessió, autorització o adjudicació.

Article 7è.-  Meritació.
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La taxa es meritarà en el moment en el qual s’iniciï la utilització privativa.

Article 8è.- Període impositiu.

1. Quan el gaudiment de la utilització privativa hagi de durar menys d’un any, el període
impositiu coincidirà amb aquell determinat en el títol municipal habilitant.

2.  Quan la  duració  temporal  de la  utilització  privativa  s’estengui  a  diversos exercicis,  el
període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament en la
utilització privativa. En aquest cas el període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància.

Article 9è.- Règim de declaració i d’ingrés.

La taxa s’exigirà en règim d’autoliquidació.

Article 10è.- Infraccions i sancions.

Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en
aquesta Ordenança, resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei general tributària i
l’Ordenança general.

Disposició Addicional.- Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa
a la normativa vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors

Els  preceptes  d'aquesta  Ordenança  fiscal  que,  per  raons  sistemàtiques  reprodueixin
aspectes de la legislació vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en què es
facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament modificats i/o
substituïts,  en  el  moment  en  què  es  produeixi  la  modificació  dels  preceptes  legals  i
reglamentaris de què porten causa.» 

2.  MODIFICACIÓ  DE  L’ORDENANÇA  25  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER  A  LA
PRESTACIÓ DE SERVEIS D’INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA EN L’ACTIVITAT DE LA
CIUTADANIA I LES EMPRESES A TRAVÉS DEL SOTMETIMENT A PRÈVIA LLICÈNCIA,
COMUNICACIÓ  PRÈVIA,  COMUNICACIÓ  AMB  CERTIFICAT  O  COMUNICACIÓ  AMB
CERTIFICAT I PROJECTE. (Expedient AG20-G107-2025-0215).

- Primera modificació.

L’article 5 de la l’ordenança fiscal 25, que regula les diferents tarifes, estableix entre altres les
següents: 

Apartat 2.A) Tramitació del procediment de comprovació de la comunicació d’inici amb certificat
o de modificació substancial de l’activitat en un establiment de l’annex de la Llei 18/2020, de 28
de desembre, de facilitació de l’activitat econòmica.

2.A.2 Modificació no substancial

2.B)  Tramitació  del  procediment  de comprovació  de la  comunicació  d’inici  amb certificat  i
projecte detallat o de modificació substancial de l’activitat en un establiment de l’annex de la
Llei 18/2020, de 28 de desembre, de facilitació de l’activitat econòmica:
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2.B.2 Modificació no substancial

Els punts 2.A.2 i 2.B.2 «Modificació no substancial» passen de 300 a 120 euros.

- Segona modificació.

S’inclou el punt 2.H.22.H (règim de declaració responsable per estacions o infraestructures
radio-elèctriques per serveis de comunicació electrònica) amb el següent redactat: 

«2.H.2 Canvi de titularitat.................................................................................................700€»

- Tercera modificació:

L’article 8 queda redactat de la següent manera:

«Es bonificarà un 100 % de la taxa als següents subjectes passius:

a) Les Administracions Públiques.

b) Les fundacions.

c)  Les  entitats  sense  ànim  de  lucre  en  relació  als  establiments  destinats  a  activitats
educatives, sanitàries i socials. 

d) Els partits polítics.

En  el  cas  que  el  subjecte  passiu  consideri  que  li  és  d’aplicació  la  bonificació  anterior
realitzarà  l’autoliquidació  de  la  tarifa  corresponent  incloent  la  bonificació  procedint-se
posteriorment a comprovar pels serveis tècnics de l’ajuntament la correcta aplicació de la
mateixa. Si es comprova que el subjecte passiu no reuneix els requisits per ser beneficiari
de la bonificació es realitzarà la liquidació que correspongui per part del departament gestor.

No s’aplicarà aquesta bonificació si  l’activitat  de les entitats anteriors  no fomenta el  que
estableix l’article 43 de la Constitució Espanyola (salut pública).»

3.  IMPOSICIÓ  I  ORDENACIÓ  DE  LA  NOVA  ORDENANÇA  FISCAL  NÚMERO  15
REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ DELS SERVEIS I UTILITZACIÓ DE LA
GALERIA DE TIR INSTAL·LADA A L’EDIFICI  SEU DE LA POLICIA LOCAL (Expedient
AG20/G107/2025/0212).

S’ha aprovat la imposició de la taxa per la prestació dels serveis i utilització de la galeria de
tir instal·lada a l’edifici seu de la policia local i s’ha aprovat la ordenació de la mateixa essent
el redactat de l’Ordenança fiscal el següent:

«ORDENANÇA FISCAL NÚMERO 15 REGULADORA DE LA TAXA PER LA PRESTACIÓ
DELS SERVEIS I UTILITZACIÓ DE LA GALERIA DE TIR INSTAL·LADA A L’EDIFICI SEU
DE LA POLICIA LOCAL. 

FONAMENT.

Article 1. Fent ús de les facultats concedides pels articles 4 i 106 de la Llei 7/1985, de 2
d'abril,  Reguladora  de les  Bases de Règim Local,  i  de  conformitat  amb el  que disposa
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l'article 20 en relació amb els articles 15 a 19 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de
març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals aquest
Ajuntament estableix la Taxa per la prestació dels serveis i la utilització de la galeria de tir
instal·lada a l'edifici seu de la Policia Local.

FET IMPOSABLE.

Article 2. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa la prestació dels serveis i la utilització
de la galeria de tir instal·lada a l'edifici seu de la Policia Local.

SUBJECTES PASSIUS.

Article  3.  Són  subjectes  passius  de  la  taxa  en  concepte  de  contribuents  les  persones
físiques i jurídiques així com les entitats a què fa referència l'article 35.4 de la Llei General
Tributària que sol·licitin o resultin beneficiades o afectades per la prestació dels diferents
serveis o activitats que es detallen a l'article 5 d'aquesta ordenança.

MERITACIÓ.

Article 4. La taxa es merita quan se sol·liciti o s'iniciï la prestació del servei o la realització de
l’activitat.

TARIFES.

Article 5. Les tarifes per la prestació dels serveis objecte d'aquesta taxa són les següents:

1. Per cada sessió d'ús o fracció d'utilització de les instal·lacions o realització de l'activitat:
100 euros.

A aquests efectes s'entén per sessió d'ús la utilització de les instal·lacions per un màxim de
2 hores.

2. Quan es requereixi a més la presència d'un instructor o monitor de tir pertanyent a la
plantilla de la policia Local de l’ajuntament de Torredembarra s'aplicarà la quantia següent:
                                                                                                                         
- Per cada hora o fracció de presència d’instructor o monitor de tir: 43,00 euros.

3. La taxa a abonar serà el resultat de sumar, en els casos que sigui procedent, la tarifa
genèrica de l'apartat 1, a l'específica de l'apartat 2.

EXEMPCIONS I BONIFICACIONS.

Article 6. No es concediran més exempcions o bonificacions que les expressament previstes
a les lleis o les derivades de l‟aplicació dels Tractats Internacionals.

NORMES DE GESTIÓ.

Article 7. El pagament de la taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació.

Quan per causes no imputables al subjecte passiu, el servei no es presti o desenvolupi,
procedirà la devolució de l'import corresponent.»
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Si  es volen impugnar  els  acord definitius  anteriors,  que posen fi  a  la  via administrativa,
procedeix  interposar  recurs  contenciós  administratiu  davant  la  Sala  contenciosa
administrativa del Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos, a
comptar  de  l'endemà  de  la  publicació  de  les  modificacions  en  el  Butlletí  Oficial  de  la
província.

Torredembarra, a la data de la signatura electrònica
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